1

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:        /UBND-YT
V/v chủ động triển khai các

hoạt động phòng, chống dịch bệnh

trên địa bàn quận.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày        tháng        năm 2024

                             Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn

thể chính trị - xã hội quận;

- Các phòng, ban, ngành thuộc quận;

- Thành viên BCĐ Công tác CSSKBĐ quận;

- Ủy ban nhân dân 14 phường.

Thực hiện Công văn số 1354/UBND-KGVX ngày 07/5/2024 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hà Nội về việc chủ động triển khai các hoạt động phòng,

chống dịch bệnh, Ủy ban nhân dân quận Long Biên yêu cầu các đơn vị tập trung

triển khai các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế quận

- Tiếp tục tăng cường công giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa

bàn. Phối hợp với Phòng Y tế quận phân tích, đánh giá nguy cơ dịch bệnh để

tham mưu đề xuất UBND quận triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Chủ động phát hiện sớm các ca bệnh tại cộng đồng, các cơ sở khám, chữa

bệnh; xử lý triệt để các ổ dịch không để lây lan rộng ra cộng đồng. Tập trung

trọng tâm đối với các dịch bệnh trong giai đoạn hiện nay: Dịch Sốt xuất huyết,

dịch Tay chân miệng, Ho gà và các dịch bệnh lây truyền từ động vật sang người

như: Cúm gia cầm, bệnh Dại, bệnh Liên cầu lợn...

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch tiêm chủng, đảm bảo tiêm chủng đầy đủ

cho các đối tượng thuộc Chương trình tiêm chủng mở rộng. Rà soát, tổ chức

tiêm bù, tiêm vét cho các trường hợp chưa được tiêm chủng đầy đủ.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo chuyên môn cho cán bộ y tế phòng khám đa

khoa trực thuộc, Đội đáp ứng nhanh phòng, chống dịch, Trạm Y tế các phường

về công tác giám sát, phòng, chống dịch; chẩn đoán, điều trị các bệnh dịch theo

hướng dẫn của Bộ Y tế.

  - Cung cấp tài liệu, thông tin về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

cho Phòng Văn hóa & Thông tin, các phường để tuyên truyền cho người dân,

cộng đồng để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Rà soát và chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng thuốc, hóa chất vật tư, trang thiết bị

và các phương án đảm bảo cho các hoạt động phòng, chống dịch. Duy trì công

tác thường trực phòng, chống dịch 24/24 giờ trong thời gian ngày nghỉ, ngày Lễ.

2

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo dịch theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

2. Phòng Y tế

- Chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế quận trong việc đánh giá, phân

tích tình hình dịch trên địa bàn, tham mưu UBND quận triển khai các văn bản

chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về biện pháp phòng, chống dịch bệnh và

theo diễn biến dịch trên địa bàn quận.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở hành nghề y dược

ngoài công lập phối hợp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; thông

báo cho cơ quan y tế trên địa bàn khi có ca mắc, nghi mắc để kịp thời triển khai

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, hạn chế lây lan.

- Tổ chức triển khai các lớp tập huấn, tuyên truyền các nội dung về phòng,

chống dịch bệnh cho nhân viên y tế của cơ sở y tế ngoài công lập, các trường

học, các phường.

- Phối hợp với các ngành thành viên Ban chỉ đạo Công tác CSSKĐ quận tổ

chức kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện công tác phòng,

chống dịch bệnh tại các phường, cơ quan, đơn vị. Đề nghị UBND quận xử lý, xử

phạt vi phạm hành chính theo quy định đối với các trường hợp vi phạm

- Tổng hợp chung kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh toàn

quận, báo cáo UBND quận và Thành phố theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với ngành Y tế, UBND các phường tăng cường công tác tuyên

truyền đến người dân, cộng đồng về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng,

chống dịch như tiêm chủng các loại vắc xin phòng bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ

sinh môi trường diệt bọ gậy; tuyên truyền cho người dân về các biện pháp

phòng, chống bệnh Dại, cách xử lý khi bị chó, mèo hoặc động vật nghi Dại cắn.

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường

học theo các nội dung tại các văn bản chỉ đạo của Thành phố và quận. Chủ động

phối hợp với ngành Y tế tổ chức các lớp truyền thông học đường về phòng,

chống bệnh dịch, các bệnh dịch thường gặp như Tay Chân miệng, Ho gà, Sốt

xuất huyết... truyền thông về phòng, chống các bệnh dịch lây truyền từ gia súc,

gia cầm sang người như: Cúm, bệnh Dại...

- Phối hợp triển khai hiệu quả các chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng

bệnh tại các cơ sở giáo dục khi có chỉ đạo của Thành phố.

5. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các phường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP,

phòng, chống dịch bệnh tới các cơ sở thực phẩm lĩnh vực Nông nghiệp và Công

thương.

- Tham mưu UBND quận triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dịch

trên gia súc gia cầm; phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế quận trong công tác

3

phòng, chống dịch bệnh lây truyền từ gia súc, gia cầm sang người như: Cúm gia

cầm, bệnh Dại, liên cầu lợn, bệnh giun, sán...

6. Trạm Thú Y quận

- Chủ động  giám sát tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; xử lý kịp

thời,  triệt để các ổ dịch bệnh trên gia súc, gia cầm nhất là các dịch bệnh có khả

năng lây sang người. Trao đổi thông tin kịp thời với ngành Y tế quận về ca bệnh,

ổ dịch trên động vật hoặc trên người để phối hợp triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch.

- Tiếp tục triển khai tốt công tác tiêm vắc xin phòng một số dịch, bệnh trên

gia súc, gia cầm, đặc biệt là tiêm phòng vắc xin Dại cho đàn chó, mèo.

7. Ủy ban nhân dân các phường

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND quận về tổ chức thực hiện và kết

quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Phối hợp với ngành Y tế quận tăng cường triển khai các biện pháp, hoạt

động dự phòng, điều tra, giám sát, phát hiện sớm, cách ly, điều trị, xử lý kịp thời

các trường hợp mắc dịch bệnh.

- Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả chiến dịch tổng vệ sinh

môi trường, xử lý bọ gậy phòng, chống Sốt xuất huyết đợt I/2024. Đảm bảo duy

trì công tác vệ sinh môi trường, xử lý ổ bọ gậy tại các khu vực trọng điểm, nguy

cơ 01 lần/tuần.

- Triển khai công tác tiêm chủng đối với các loại vắc xin trong chương

trình tiêm chủng mở rộng, tiêm chủng chống dịch: Sởi, Rubella, Bạch hầu, Ho

gà, Viêm não Nhật Bản...

- Tổ chức các  hoạt động tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh,

đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực

phẩm, bệnh truyền từ động vật sang người.

- Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng thuốc, hóa chất vật tư, trang thiết bị và các

phương án đảm bảo cho các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn theo

phương châm 4 tại chỗ.

8. Các phòng, ban, ngành khác của quận

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện nghiêm túc các

nội dung nhiệm vụ về công tác phòng, chống dịch bệnh theo kế hoạch số

10/KH-UBND ngày 05/01/2024 về phòng, chống dịch bệnh ở người trên địa bàn

quận Long Biên năm 2024 và các văn bản chỉ đạo của UBND quận về công tác

phòng, chống dịch bệnh.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các ngành đoàn

thể khác của quận

Phối hợp tốt với ngành Y tế quận để triển khai tuyên truyền cho thành viên,

hội viên về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch và tích cực tham gia công

tác phòng, chống dịch tại cộng đồng. Tham gia công tác tuyên truyền, vận động

người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo ATTP.

4

10. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn quận

- Khi phát hiện các trường hợp mắc, nghi mắc dịch bệnh truyền nhiễm

thông báo cho TTYT quận, Trạm Y tế phường để kịp thời triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Tuân thủ tuyệt đối quy trình chuyên môn về chẩn đoán, điều trị, theo dõi

sát trường hợp có dấu hiệu, diễn biến nặng để chuyển tuyến kịp thời, an toàn

theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

Ủy ban nhân dân quận đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận,

yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, UBND các phường nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND TP. Hà Nội;

- Sở Y tế TP. Hà Nội;                  (để báo cáo)

-  Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Như kính gửi; (để thực hiện)

- Lưu: VT,YT (05).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thu Hương

		2024-05-13T15:23:58+0700

		2024-05-13T17:21:16+0700

		2024-05-13T18:03:47+0700

		2024-05-14T09:37:40+0700

		2024-05-14T09:37:40+0700

		2024-05-14T09:37:40+0700

		2024-05-14T09:37:40+0700